
Møde med FD 7/11-2012 
Tilstede var: Marianne Seifert-Thorsen, Bette Lind, Jette Eva Madsen, Charlotte Yoon & Lene Glem 
 
Bette Lind lagde ud med at forklare hvorfor Maine Coon Klubben var blevet indbudt til møde FD. FD vil 
sammen med Avlsrådet gerne have en dialog i gang med alle specialklubber i Danmark. En tovejs 
kommunikation omkring vores racer og hvad der rører sig i vandet.  
Kort sagt – en gensidigt respekt for hinanden, således at vi kan hjælpe hinanden med evt. problemer som kan 
opstå og samtidigt vise udad til, at vi arbejder sammen og har respekt for hinanden.  
Dette møde var det første møde med en specialklub – hvortil vi var ”prøveklud”. 
 
Vi snakkede om mange ting bl.a. kom Jette Eva med indslaget – ”Hvordan har MCO katten det generelt – 
herunder spørgsmålene: Vil den lade sig parre, hvor mange levedygtige killinger kommer der i gennemsnit 
og hvor gamle bliver vores racekatte”? 
 
Charlotte og jeg kunne fortælle at vi ikke ser de store problemer i parringer, leverdygtige killinger samt 
alderen på vores katte. Der er jo som altid afvigelser, som skyldes nogle faktorer såsom arv og miljø. Men vi 
måtte begge sige, at vi syntes at der generelt ikke var problemer med hverken parringer, levedygtige killinger 
og levealder på vores race. 
 
Der blev spurgt til om vi havde problemer med HCM, hvilket vi måtte sige at det i vores objektiv ikke var 
det største problem på MCO racen pt. Vi forklarede at vi igennem rigtig mange år har været med i projekter 
på LIFE, som gav os gode priser på skanninger af vores kattes hjerter. At vi godt vidste at det selvfølgelig 
var et ”i dag billede af hjertet”, men at vi mente at rigtig mange rent faktisk skannede deres katte.  
 
Dette førte så til MyBPC3 genet, som vi mener, er fejlfortolket hos nogle mennesker. Både i Danmark og 
udlandet – at hvis en kat bliver testet negativ for genet, jamen så er katten fri for den aktuelle sygdom HCM 
– NOT TRUE!!! 
Dette gen er blot et af mange gener, som mangler at blive klarlagt for hvordan sygdommen udvikler sig og 
det kan rent faktisk ”kun” bruges som et redskab i ens opdræt og evt. parringer. Marianne Seifert kom en lille 
fodnote om, at mennesket som udvikler HCM faktisk har over 6000 gener som skal være til stede for at det 
kan udvikles. Så det skulle være underligt, at der kun er et gen hos kattene, som er årsag til udvikling af den 
faktiske sygdom HCM. 
Vi forklarede at vi fulgte med på LIFE omkring publikationer og evt. nye studier som måske ville blive sat i 
gang – og den vej igennem evt. kan bede vores medlemmer om at deltage i projekterne – både for kattenes 
skyld og for vores egen skyld. 
 
Dernæst kom vi ind på Gingivitis. Et mundhuleproblem – hvortil vi svarede at vi syntes vi så en tendens til at 
vores opdrættere var meget fokuseret på dette område. At vi arbejde seriøst på at få dette ud af verden, men 
at der selvfølgelig altid være enkeltstående tilfælde, hvortil man ikke vidste hvor dette kom fra. Både Jette 
Eva og Bette måtte erkende at de kunne faktisk se en forbedring på både kæbeparti (bredden af denne), 
tandstilling samt rødt tandkød på de katte der bliver udstillet i Danmark. Og de var rigtig glade for at se 
denne forbedring – således som de udtrykte det ” Vi kan se at I seriøst arbejder på dette område og det gør os 
rigtig glade”. At der er fokus på evt. immunforsvar – som kan være årsag til evt. mundhuleproblemer. Vi 
mener dog at vores opdrættere og medlemmer er temmelig seriøse på netop dette område, og at vi arbejder 
hårdt på at det kun er de stærkeste i kuldene som kommer videre til avl. Vi har ikke brug for svage killinger 
til avl, da det evt. kan være årsag til at der kommer en nedgang i selve sundheden. At det er de stærke som 
skal videre til at give de ”gode og sunde” gener videre i avl. Men som sagt – vi er jo ikke herrer over hvad 
hver enkelt opdrætter gør og tænker, men at vi kun kan være med til at ”bearbejde” til at folk tænker sig om 
inden de sælger deres killinger til avl i forhold til sundheden gennem killingens opvækst. 
 
Dette bragte os videre til Poly katte. Maine Coon´en er én af de få katte i verden som er kendt som 
”rottefangeren” med sine ekstra tæer, som en Poly kat jo er.  



Jette Eva holdt et super spændende oplæg om selv oprindelsen af Poly, både hos mennesket og dyrene. 
Hvordan evolutionen havde sat sine spor og hvordan tingene ændrede sig fra én tilstand til anden. Dette 
oplæg har vi bedt Jette Eva om at komme og holde et foredrag om – vi skal bare lige finde dato og sted. Det 
håber vi at rigtig mange af Jer vil støtte op om.  
 
Det korte af det lange er – essensen som mange af Jer sidder og venter på nu – vil de nu prøve at forbyde 
Poly katte i avl?? Det bliver til et kort NEJ!!! 
 
FD og Avlsrådet vil dog rigtig gerne at der bliver lavet fortegnelser over hvilket katte der er Poly og hvilke 
som kan være bærer af  Poly, når der bliver registreret killinger efter sådanne forældre.  
P – for Poly og (P) for bærer af Poly. 
Dette for at gøre det nemmere for evt. købere i Danmark eller udlandet, således at de kan se at der er 
mulighed for evt. killing der pludselig sidder med Poly poter. Og således at folk evt. har mulighed for at 
fravælge disse linjer til avl.  
 
Mødet startede kl. 19:00 og sluttede igen kl. 21:30. Der var en rigtig god stemning og mange ting blev vendt 
som ikke var på dagsordenen. Vi håber at vi kan få en god kommunikation mellem os og at vi derved 
sammen kan få en respekt for hinanden til at hjælpe hinanden med evt. spørgsmål eller problemer. 
Vi mødes igen om 1 års tid og laver en opdatering og måske er der nye emner som skal vendes på dette 
møde. 
 
Mvh 
Charlotte & Lene 
 
 


